obtulerit. Si quæ in dormitorio vel alibi in conventu aliquem tumultum fecerit, vel orantes, vel legentes, vel laborantes in aliquo inquietaverit. Si pannus ad involvendum calicem, vel patenem, vel corporale, vel stola, vel manipulus, vel similia per negligentiam cuiusquam in terram ceciderit, vel si vestes suas suo tempore et loco statuto, honeste et ordinate aliqua non reposuerit. Item levis culpa est, si quæ cereum vel aliquod utensilium perdiderit, vel fregerit, vel aliquod vestimentorum suorum deterioraverit vel amiserit. Si quæ in officio vel sermone vel laboratorio dormitaverit, vel oculos vagos habens per claustrum vel domum ad vanitates sæpe direxerit. Si quæ verbis otiosis vacaverit, vel dissolute riserit, vel alias ad ridendum concitaverit, vel in aliquo gestu vel motu vel statu vel habitu vel verbo reprehensibilis apparuerit. Pro his unus psalmus vel plures secundum quantitatem excessuum, prout videbitur capitulum tenenti, injungatur.

### C. XVIII. Von der Mittelschuld.

Die mittelschuld ist weli ze gloria patri des ersten psalmen in dem for nit ist und denn enmitten in dem for die buß nit leistet, und die an dem abent unser frouwen in der vasten und an dem abende ze wiennachten, an dem anfang des capitels nit gegenwärtig were so man kündet den anfang unser erlösung, das si got danke mit herzen und mit lib; were ouch das enkeine in dem for, diwile man das göttlich ampt begat, mit umbsichenden ougen und ungeistlicher geberde ir gemütes verlassenheit erzeigte, oder ir lezigen zu gesezter gewonlicher zit nit vor übersihet, were ouch das enkeine singen oder lesen wöllte anders denn es geordenet ist, und die in dem for lachet oder ander ze lachen machet, oder in dem convent kein verlassenheit tut. *leo.* Duch die mittelschulde ist, were das enkeine das capitel, die predige, die collacion, gemein essen oder gemein arbeit oder kein ding versumti von kleiner sachen wegen; were ouch das enkein gemein heissen, das die priorin

gemeinlich heii tun, underwegen liee; were ouch da enfeine ee oder trinke one jegen; were ouch da enfein ſweſter ein andri rügete in dem capitel von der ſi vorhin in demſelben capitel gerüget war, al ob ſi ſich rächen wölte; were ouch da enfeine ze iren Worten ſweri oder mit ſweren ir wort wölte beſtetigen oder lögnen; were ouch da enfein ſweſter die andre nannte mit irem eigenen namen und nit vorhin ſpreche ſweſter, umb dii ſchuld ſol man geben pſalmen, venie, diſciplinē nach dem uebergang (der Ueberführung) der ſchulde und nach der priorin oder die da capitel haltet beſcheidenheit.

C. XVIII. *De media culpa.*

Media culpa est, si quæ ad *Gloria* primi psalmi non adfuerit, et in medio chori non satisfecerit, vel in vigilia Annunciationis vel nativitatis domini in principio capituli non adfuerit, ut pronuntiatis exordiis nostræ salutis et redemptionis gratias agat corde et corpore redemptori nostro. Similis culpa est, si quæ in choro non intenta divino officio vagis oculis et motu irreligioso levitatem mentis ostenderit. Si quæ lectionem tempore statuto non prædixerit, vel aliud legere vel cantare præsumperit, quam quod ordinatum est. Si quæ in choro riserit vel alias ridere fecerit, vel in conventu dissolutionem aliquam fecerit. Item media culpa est, si quæ a capitulo, vel sermone, vel collatione vel refectioe communi, vel laboratorio, vel hora aliqua ex causa minus rationabili remanserit; si quæ commune mandatum dimiserit; si quid cibi, potus absque benedictione aliqua sumpserit. Similis culpa est si quæ eam, a qua proclamata est eodem die, quasi vindicando se proclamaverit, vel clamans in proclamatione sua iurgium fecerit. Si quæ, ut loquendo fieri solet, cum iuramento aliquid affirmaverit vel negaverit, vel vaniloquium dixerit. Si quæ sororem proprio nomine, omisso hoc nomine (soror) vocare in usu habuerit. Pro huiusmodi culpis psalmi, disciplinæ et veniæ secundum discre-

tionem tenentis capitulum imponantur, quantitate culparum pensata.

### C. XIX. Von der ſweren ſchuld.

Die ſwere ſchulde iſt: were das enkein ſweſter mit der andren kriegte und unerber wort redde, oder ein ſweſter verwiſſe die ſchulde, die ſi gebüſet hat, und die in ir rügen ungeſtümikeit oder krieg machet, und die wider ein ſweſter, die ſi rüget oder wider ein ander ſpricht in einem ſchalk, fluchwort, und unordentliche und ungeiſtliche wort, oder ouch ungeiſtlichkeit und unerbarkeit von dem cloſter oder von den ſweſtren uſſeite; were ouch das enkein miſhellung und unfrid under den ſweſtren ſegete oder ein hinderrederin oder ein rumerin were; were ouch das enkeine ir ſchulde oder einer andren mit frevel wölte beſchirmen oder kein wiſſenthaffte luge ſeite, oder ein gewonheit hette, das ſi ir ſwigen nit hielte. *lco.*, oder enkeine fleiſch eſſe on urloub und notturſt, oder die geſagten vaſttag breche, und die einen man anſehe oder die ungeordnete wort ſpricht; umb diſ ſchulde und ir gelich ſöllent die ſweſtren drige tag Waſſer und Brot eſſen und drige diſciplin in dem capitel halten und nemen, und pſalmen und venien nach übergang der ſchuld. *lco.* wele aber der andren üget neme on urloub, ob ſi doch nit willen hat ſölichs ze behaben, oder die da vom capitel, oder von der predige oder von gemeine ſchlaff oder von dem reſectal des gemeinen tiſches on ſach und urloub belipt, [di ſol ein ymbis ſin ze waſſer und ze brot und ein diſciplin nemen in dem capitel; aber wele offt diſ obbeſchriben ſachen tund, die ſond die ſweren ſchuld liden als ſi hievor geſchriben iſt.]